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Suspendarea termenelor de prescripție, de decadere, precum și a activitații de

judecata, va genera un val întârziat, dar inevitabil, de insolvențe, estimeaza

litigatorii MPR Partners ׀ Maravela, Popescu & Asociații. Cea mai importanta lecție

pe care firma a învațat-o în aceasta perioada 

Practica de litigii a MPR Partners ׀ Maravela, Popescu & Asociații înregistreaza o activitate ridicata în

aceasta perioada. Avocații continua mandatele primite înainte de criza, dar se implica și în unele

noi.„Activitatea în domeniul penal a fost una ridicata în aceasta perioada și se anunța a fi la același nivel și

în perioada urmatoare.De menționat faptul ca solicitarile primite de la clienții noi nu au privit aspecte

strâns legate de perioada de pandemie.Pâna la acest moment, nu am primit mandate noi strict în legatura

cu situația privind raspândirea Covid – 19”, au precizat pentru 

Biz

Lawyer reprezentanții MPR Partners. 

Ridicarea tuturor restricțiilor va reprezenta, în mod sigur, momentul în care mediul economic își va relua integral

activitatea și va face o analiza a pierderilor și cheltuielilor necesare în vederea adaptarii la noile condiții de piața.

În acel moment exista posibilitatea apariției unui numar însemnat de dosare care sa decurga din criza medicala. „În

acest context, consideram ca pot aparea litigii într-o multitudine de domenii. Spre exemplu, având în vedere

restricțiile de calatorie impuse ca urmare a pandemiei, exista șanse ridicate sa vedem o creștere a litigiilor în

domeniul protecției pasagerilor aerieni, urmând ca instanțele sa hotarasca daca pandemia reprezinta un motiv de

exonerare de raspundere a operatorilor aerieni. De asemenea, având în vedere necesitatea șomajului tehnic și a

concedierilor ca urmare a reducerii activitații în multe segmente de piața, este posibila o creștere a litigiilor de

munca în perioada urmatoare”, explica avocații.

În plus, suspendarea termenelor de prescripție, de decadere, precum și a activitații de judecata pe perioada de

urgența va genera un val întârziat, dar inevitabil de insolvențe preconizate pe fondul incapacitații de plata cu care

se vor confrunta în principal întreprinderile mici și mijlocii. „Aceasta prorogare a termenelor pe perioada starii de

urgența ar putea avea efectul scontat al salvgardarii afacerii și al evitarii insolvenței numai în masura în care toate

celelalte pârghii, anume amânarea plații facturilor de utilitați, a impozitelor locale ori a ratelor de credit de pâna la

noua luni ar constitui instrumente suficiente în fața tuturor celorlalți factori negativi care afecteaza veniturile și

conduc la incapacitate de plata. Nu am înregistrat o creștere propriu-zisa a activitații în segmentul litigiilor pe

perioada starii de urgența ori de alerta în contextul suspendarii activitații de judecata, a termenelor de prescripție și

a celor de decadere, litigiile aflate în curs de soluționare urmându-și cursul firesc al procedurii. Cu toate acestea,

starea de urgența și starea de alerta vor constitui mai degraba premise pentru viitoare litigii”, precizeaza

reprezentanții MPR Partners ׀ Maravela, Popescu & Asociații.
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Descopera oportunitațile de recrutare de pe LegiTeam! GRATUIT.

 

          

Mai multa consultanța

În contextul în care activitatea instanțelor a fost blocata, avocații specializați în practica de litigii s-au axat foarte

mult pe consultanța. „Pâna acum, în ce privește Dreptul Muncii, activitatea predominanta se realizeaza în zona de

consultanța. Acest lucru ne face sa credem ca vor deriva litigii în aceasta ramura de drept în perioada urmatoare. În

ce privește Dreptul Familiei, am avut mai multe dosare în legatura cu acest domeniu al dreptului în perioada crizei

sanitare printre care și un litigiu care a antamat probleme complexe de drept civil și drept bancar și care, speram

noi, va naște o soluție de marca în jurisprudența noastra. Dupa cum am menționat anterior, am avut mai multe

mandate în domeniul Dreptului Penal și preconizam o activitate crescuta în aceasta ramura a dreptului atât pe

termen mediu cât și pe termen lung”, detaliaza experții.

Ieșirea din starea de urgența și ridicarea etapizata a restricțiilor conduc catre o revenire la normal a activitații

litiganților. Astfel, începând cu 15 mai 2020, activitatea instanțelor de judecata a fost reluata, iar cauzele

suspendate au fost repuse pe rol. Tabloul litigiilor în luna iunie a fost unul aglomerat, majoritatea cauzelor

suspendate din cauza starii de urgența având deja stabilite termene de judecata în instanța. Acestora li s-au adaugat

dosarele noi, ce nu au fost suspendate și au primit termene de judecata ulterior reluarii activitații.

„Deși au existat și suprapuneri de dosare cu termene fixate pentru aceeași zi, echipa noastra de litigii a reușit,

datorita unei organizari adecvate, sa raspunda tuturor solicitarilor. Ne-a ajutat în acest sens și noul mod de stabilire

a unui interval orar pentru fiecare dosar în parte, masura administrativa pe care noi ne dorim ca instanțele sa o

pastreze și dupa încetarea masurilor împotriva raspândirii Covid – 19. În prezent nu mai avem mandate ramase în

așteptare, iar prioritatea echipei este, ca întotdeauna, sa raspunda cât mai bine și prompt cerințelor clienților”,

susțin profesioniștii MPR Partners ׀ Maravela, Popescu & Asociații.

 

 Intra pe portalul de concurența pentru mai multe articole referitoare la proiectele avocaților din aceasta arie de practica

 

          

Munca în perioada de lockdown 

„Pauza” cauzata de starea de urgența a fost utilizata din plin de echipa de litigii a firmei de avocatura, care s-a

implicat în foarte multe activitați. Astfel, specialiștii s-au ocupat de redactarea de cereri și lucrari în dosarele

existente, de redactarea unor cereri noi de natura administrativa în relație cu instanța sau chiar cereri de natura

juridica pentru clienți noi pe care firma i-a dobândit în aceasta perioada.

De asemenea, avocații firmei au mai fost implicați în redactarea de articole de specialitate privind legislația emisa

în perioada starii de urgența, dar și în legatura cu soluțiile practice de depașire a status quo-ului actual, pe care le

propun atât persoanelor fizice, cât și persoanelor juridice afectate de aceasta criza.
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Chiar daca nu au avut ocazia de a participa la ședințe de judecata desfașurate online, modalitatea de organizare a

unor evenimente de acest tip le este cunoscuta experților MPR Partners ׀ Maravela, Popescu & Asociații.

„Cu ajutorul tehnologiei, instanțele se conecteaza prin platforme de conferințe online pentru a stabili o legatura

audio și video cu parțile din dosar. În sala de judecata se utilizeaza un ecran partajat pentru ca instanța sa asigure

transparența ședinței. Astfel, participanții pot participa activ alaturi de cei care sunt prezenți fizic la ședința de

judecata. Consideram ca aceasta soluție funcționeaza și poate fi utila chiar și ulterior ridicarii starii de alerta,

putând fi o alternativa a deplasarilor avocaților în vederea asigurarii reprezentarii. Cu toate acestea, pentru a deveni

practica utilizata la scara larga, ar fi necesar ca, în primul rând, toate actele din dosare sa poata fi accesate on-line,

iar în prezent acest lucru nu este posibil. Un alt impediment l-ar putea reprezenta pericolul ca ședința sa fie

întrerupta din probleme de conexiune sau funcționare a aparaturii, având în vedere faptul ca în prezent nu toate

instanțele o infrastructura IT modernizata”, explica avocații.

Distanțarea sociala impusa de pandemia de COVID-19 a avut și efecte pozitive în anumite domenii. De exemplu,

mutarea interacțiunii cu clienții și instituțiile publice exclusiv în mediul online a generat un fenomen cel puțin

neașteptat. Astfel, deși toate departamentele de relații cu publicul și-au întrerupt activitatea pe perioada starii de

urgența din considerente de siguranța publica, timpul de raspuns la solicitarile adresate online a scazut

semnificativ, uneori cererile fiind soluționate în 24 ore.

Avocații MPR Partners ׀ Maravela, Popescu & Asociații au pe masa de lucru o serie de mandate importante.

Printre altele, sunt implicați într-un dosar aflat pe rolul International Centre of Settlement for Investments Disputes

(„ICSID”). „Cu referire la acest litigiu, în intervalul de stare de urgența nu ne-am aflat în perioada de sesiuni, dar

am fost anunțați de cei de la ICSID din timp, ca se pot organiza sesiuni online și ca întreaga procedura nu se

suspenda. Elementele speței sunt însa confidențiale. De asemenea, ne aflam pentru urmatorii 5 ani pe lista scurta a

Ministerului Finanțelor în vederea reprezentarii României în în litigii investiționale arbitrale internaționale

guvernate de reguli ICSID sau UNCITRAL”, arata reprezentanții casei de avocatura.

Au rezistat echipele unite

Reprezentanții MPR Partners ׀ Maravela, Popescu & Asociații considera ca cea mai importanta lecție pe care

firma a învațat-o în aceasta perioada este ca o echipa puternica, organizata, funcționând pe principii de

colegialitate, unita poate trece peste o astfel de situație cu rezultate pozitive și perspective de creștere, daca

investește cel puțin la fel de mult efort și dedicare ca înaintea perioadei de pandemie.

În privința modului de lucru al avocaților, acesta s-a schimbat pe alocuri, în sensul în care se lucreaza predominant

de acasa, iar avocații se deplaseaza la birou doar atunci când au o întâlnire cu un client care prefera întâlnirile fața

în fața.

Totodata, pentru a pregati un dosar ce are stabilit un termen de judecata în viitorul apropiat, avocatul responsabil se

va deplasa la firma pentru a-și pregati documentele fizice și pentru a pune la punct alte chestiuni administrative

legate de viitorul termen de judecata.

Echipa de litigii a MPR Partners ׀ Maravela, Popescu & Asociații include, la acest moment, șase avocați,

respectiv doi parteneri care asigura coordonarea proiectelor și patru avocați seniori implicați în activitatea de

redactare și susținere a cauzelor în fața instanțelor. Echipa funcționeaza pe principiul transparenței și colegialitații,

strategiile fiind discutate împreuna de întregul departament și apoi puse în practica de catre avocatul titular al

mandatului respectiv. Nu au existat modificari de efective în ultimele trei luni, echipa lucrând în parametrii normali

pe toata perioada pandemiei.
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„În ciuda contextului dificil, suntem atenți la mișcarile din piața și cautam sa ne consolidam echpa de litigii cu

profesioniști, așadar analizam profilele cu elemente interesante și cu elemente în concordanța cu valorile firmei, ale

avocaților experimentați”, subliniaza reprezentanții casei de avocatura.

În considerarea protestelor magistraților, care au precedat suspendarea activitații de judecata pe perioada starii de

urgența, activitatea instanțelor a fost grav perturbata înca de la începutul anului 2020. „Având în vedere decizia

instanțelor de a reduce vacanța judecatoreasca la o luna de zile, preconizam cu optimism o stare de echilibru în

sensul soluționarii litigiilor într-un termen rezonabil pâna la finalul anului current”, au conchis litigatorii MPR

Partners ׀ Maravela, Popescu & Asociații.
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